Por unanimidade de votos e em dissonância da manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal aprovaram as contas com ressalvas, determinando a restituição de R$ 190,24 (cento
e noventa reais e vinte e quatro centavos) de recursos do Fundo Partidário; e a transferência de R$
3.030,63 (três mil, trinta reais e sessenta e três centavos) para a conta bancária específica da mulher, nos
termos do voto do Juiz Relator.
02. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAL – PCE Nº 0602040-49.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Requerente: Tácilla Mariana Carvalho Silva
Advogados:

[...]

OAB/MA 10.786
Relator: Juiz José Gonçalo de Sousa Filho
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro Nacional de R$
75.318,89 (setenta e cinco mil, trezentos e dezoito reais e oitenta e nove centavos), por irregularidades na
omissão de gastos, nos termos do voto do Juiz Relator.
08. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0601913-14.2022.6.10.0000

Procedência: São Luís
Requerente: George Henrique Oliveira Luna
Advogado:

[...]

61.258
Relator: Juiz Angelo Antonio Alencar dos Santos
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro Nacional de R$
1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais), por aplicação irregular de recursos do FEFC, nos termos
do voto do Juiz Relator.
19. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602484-82.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Requerente: Francisco José Silva Santos
Advogado: Dr. Ted Anderson Correia Teixeira – OAB/MA 8.041

[...]

Juiz Angelo Antonio Alencar dos Santos
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal julgaram as contas como não prestadas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional de R$ 10.989,23 (dez mil, novecentos e oitenta e nove reais e vinte e três centavos), referente a
recursos recebidos do FEFC, nos termos do voto do Juiz Relator.
20. EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS – PCE Nº
0602308-06.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Embargante: Ministério Público Eleitoral – Procuradoria Regional Eleitoral do Maranhão

[...]

Por unanimidade de votos, os membros do tribunal conheceram dos embargos e, no mérito,
deram-lhe parcial provimento, atribuindo-lhes efeitos infringentes, reformando o Acórdão de ID
18112951, determinando a devolução, ao Tesouro Nacional, do valor de R$ 52.400,00 (cinquenta e dois
mil e quatrocentos reais) e mantendo a aprovação das contas, com ressalvas, nos termos do voto da Juíza
Relatora.
21. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS – PCE Nº 0601963-40.2022.6.10.0000

Procedência: São Luís
Assunto: Prestação de Contas Eleitorais (Contas de candidato ao cargo de deputado federal pelo Partido

[...]

Relatora: Juíza Anna Graziella Santana Neiva Costa
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal aprovaram as contas com ressalvas, determinando a devolução ao Tesouro Nacional
de R$ 10.857,35 (dez mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e trinta e cinco centavos), nos termos do voto
da Juíza Relatora. O Juiz José Gonçalo de Sousa Filho declarou-se impedido.
22. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602729-93.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Requerente: Ana Paula Silva Roxo

[...]

Juíza Camilla Rose Ewerton Ferro Ramos
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal julgaram as contas como não prestadas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional de R$ 15.110,19 (quinze mil, cento e dez reais e dezenove centavos), nos termos do voto da Juíza
Relatora.
Para constar, eu, Mário Lobão Carvalho, Secretário, lavrei a presente ata que, depois de lida e achada
conforme, vai por todos assinada.

Documento assinado eletronicamente por MARIO LOBÃO CARVALHO, Diretor Geral, em 15/06/2023, às